
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 3

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  09 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º.  089  DE  31  DE  MAIO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de Fornecimento referente contrato de n.º 
002/2007 para aquisição de Equipamentos de Informática objeto do processo n.º 040/2007, 
celebrado  com a CIL – Comércio de Informática Ltda, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no 
SIAPE nº 1243487, Analista em Ciência e Tecnologia,   lotado na  Coordenação de  Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º.  090  DE  31  DE  MAIO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de Fornecimento referente contrato de n.º 
003/2007 para aquisição de Equipamentos de Informática objeto do processo n.º 040/2007, 
celebrado  com a MULTISUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO E 
INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE 
DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 1243487, Analista em Ciência e 
Tecnologia,   lotado na  Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 5

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua publicação no 

Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º.  091  DE  31  DE  MAIO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de Fornecimento referente contrato de n.º 
005/2007 para aquisição de Equipamentos de Informática objeto do processo n.º 040/2007, 
celebrado  com a IT2B TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no 
SIAPE nº 1243487, Analista em Ciência e Tecnologia,   lotado na  Coordenação de  Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 092  DE  13  DE  JUNHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF n.º 628.340.457-04, matrícula 
SIAPE n.º 673187, Tecnologista,  lotado na Coordenação de Sistemas e Redes – CSR, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 006/2005, 
celebrado com a PRO DATA SERVIÇOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº.  732.796.687-00, matrícula  SIAPE nº 673173, Tecnologista 
Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 6

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 068   de 20  de julho de 2005. 

  
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 093  DE  21  DE  JUNHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 020/2007, referente ao 
Contrato 007/2007 de renovação de assinaturas de periódicos técnico-científicos internacionais, 
celebrado com a EBSCO BRASIL  LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA 
LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista 
Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 094  DE  21  DE  JUNHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 020/2007, referente ao 
Contrato 008/2007 de renovação de assinaturas de periódicos técnico-científicos internacionais, 
celebrado com a PERIODICALS PUBLICAÇÕES TÉCNICAS LTDA, e nos seus impedimentos 
legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 
1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 7

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 095  DE  21  DE  JUNHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 

008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação 
de Serviços - Contrato nº 06/2007, mantido com a EXECUTIVO DA SERRA ALIMENTOS LTDA. e 
nos seus impedimentos legais sua substituta NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 
505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 096  DE  28  DE  JUNHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 069/2007 referente  
fornecimento e instalação de Estantes Deslizantes, objeto do Contrato n.º 009/2007, celebrado com a 
GIROFLEX S/A, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF 
nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de 
Biblioteca e Documentação. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 8

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º.   097     DE  28  DE  JUNHO  DE 2007 
 

CRITÉRIOS PARA PROGRESSÃO 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 

Estabelecer critérios para a progressão funcional e a promoção dos servidores do LNCC nas 
carreiras para a área de Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei n.º 8.691, de 28 de julho de 1993. 

 
O interstício para a avaliação de desempenho com vistas à progressão funcional será de doze 

meses, tendo como base o 1º dia do mês de agosto do ano anterior até o dia 31 de julho do ano 
subseqüente. 

 
O interstício será interrompido nos casos em que o servidor afastar-se do exercício em 

decorrência de: 
I. Licença ou afastamento com perda de remuneração, 
II. Licença para tratamento de saúde, 
III. Suspensão disciplinar, 
IV. viagem ao exterior, sem ônus para administração, salvo em gozo de férias 

 
A promoção ou progressão funcional, ocorrerá exclusivamente em conseqüência de seu 

desempenho e desenvolvimento na carreira, observados os requisitos definidos abaixo: 
 

I. Os servidores da Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-estrutura em Ciência e 
Tecnologia, enquadrados nos Níveis Intermediário e Superior e, os servidores 
enquadrados no Nível Intermediário da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, que 
ainda podem progredir, terão como instrumento avaliativo,  Ficha de Avaliação 
Funcional e, os servidores que se encontram em estágio probatório, a média das 
avaliações referentes ao período; 

 
II. Os servidores enquadrados no Nível Superior das Carreiras de Pesquisa em Ciência e 

Tecnologia e Desenvolvimento Tecnológico deverão encaminhar pleito, com vistas à 
progressão funcional, com a justificativa do Pedido, ao Coordenador respectivo que o 
encaminhará para apreciação da Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de 
Pesquisadores e Tecnologistas, para posteriormente ser submetida ao CTC.  Ao pleito 
deverá ser anexado o Currículo Lates atualizado, e a página da Intranet contendo a 
produção técnico-científica do servidor desde a última promoção até a presente data.  

 
III. Nos casos de mudança de classe para os cargos de Pesquisador Associado, 

Pesquisador Titular e Pesquisador Titular – último nível, serão observadas as Normas 
Complementares para a Carreira de Pesquisa, aprovado pelo CTC do LNCC em 
04/04/1995, conforme Anexo 1. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 9

IV. Os Tecnologistas de Desenvolvimento vinculados à área de Pesquisas também serão 
submetidos aos critérios das Normas citadas no item anterior. 

 
V. Todos os pleitos aprovados serão encaminhados para Subcomissão Interna do Plano de 

Carreira, para análise e posteriormente à Comissão Interna para homologação. 
 

Terão progressão funcional os servidores que obtiveram pontuação mínima de 8,5 (oito e 
meio). 

 
Nos casos de nomeação ou remoção do servidor, a pedido, o interstício será contado a partir 

do primeiro período de avaliação após a entrada em exercício, sendo avaliado pelo órgão ou 
entidade onde prestou serviço por maior parte do tempo, no referido período. 

 
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de 

Pesquisadores e Tecnologistas do LNCC. 
 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 017 de 13/08/2002.      
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço. 
 
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO/JUNHO 2007 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 

 
 

3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
3.1. Sérgio Túlio de Souza Merêncio – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  07/05/2007 a  18/05/2007 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 10

3.2. Marcelo Trindade dos Santos – Tecnologista 
De  21/05/2007 a  04/06/2007 
 

3.3.      Mauri Francisco Marinho – Assistente em Ciência e Tecnologia 
De 11/05/2007 a  09/06/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 

 
5. Outras Licenças/Afastamento 

 
5.1. Tânia Lucia Rezende – Tecnologista Senior  

De 04/06/2007 a  03/07/2007 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JUNHO/JULHO 2007 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO

664711 José Sebastião Soares 2007 ÚNICA 07/05/07 05/06/07 30 

673169 Ana Teresa R. Vasconcelos 2007 1 ° 18/06/07 27/06/07 10 

1249509 Carlos Emanuel de Souza 2007 2 ° 06/06/07 15/06/07 10 

313999 Elson M. Toledo 2007 ÚLTIMA 18/06/07 02/07/07 15 

1358343 Evandro O . Alves 2007 ÚLTIMA 05/06/07 22/06/07 18 

1319843 Frederic G . C. Valentin 2007 ÚLTIMA 15/06/07 29/06/07 15 

313196 Hélio José C. Barbosa 2007 ÚNICA 12/06/07 11/07/07 30 

673143 João Nisan C. Guerreiro 2007 2 ° 04/06/07 13/06/07 10 

673186 Adriana Olinto Ballesté 2007 ÚLTIMA 16/07/07 27/07/07 12 

673169 Ana Teresa Ribeiro de Vasconcelos 2007 2 ° 02/07/07 11/07/07 10 

1467863 Antônio Tadeu Azevedo Gomes 2007 ÚLTIMA 02/07/07 13/07/07 12 

1467864 Artur Ziviani 2007 1 ° 09/07/07 28/07/07 20 

673116 Augusto César N. R. Galeão 2007 ÚLTIMA 02/07/07 21/07/07 20 

672790 Bruno Richard Schulze 2007 ÚNICA 02/07/07 31/07/07 30 

672787 Carla Osthoff Ferreira de Barros 2007 ÚLTIMA 16/07/07 27/07/07 12 

1356490 Carlos Cristiano H Borges 2007 1 ° 09/07/07 28/07/07 20 

673193 Eduardo Lúcio Mendes Garcia 2007 ÚLTIMA 02/07/07 21/07/07 20 

1356481 Fábio Borges de Oliveira 2007 1 ° 16/07/07 27/07/07 12 

369544 Gustavo Alberto Perla Menzala 2007 1 ° 15/07/07 29/07/07 15 

1467400 Jauvane Cavalcante de Oliveira 2007 ÚLTIMA 06/07/07 25/07/07 20 

1466993 José Rafael Ayres da Motta 2007 1 ° 23/07/07 01/08/07 10 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2007                   28/06/2007 

 11

673397 Maria Cristina A . de Almeida 2007 ÚLTIMA 09/07/07 18/07/07 10 

673158 Michel Iskin da Silveira Costa 2007 1 ° 23/07/07 01/08/07 10 

1473047 Paulo César de Freitas Honorato 2007 ÚLTIMA 02/07/07 21/07/07 20 

672830 Renato Portugal 2007 ÚNICA 02/07/07 31/07/07 30 

673500 Ricardo Ferreira Barroso 2007 2 ° 18/07/07 27/07/07 10 

1243486 Rogério Albuquerque de Almeida 2007 1 ° 16/07/07 27/07/07 12 

672799 Simone Santana Franco 2007 1 ° 16/07/07 27/07/07 12 

673190 Sonia Limoeiro Monteiro 2007 1 ° 15/07/07 30/07/07 15 

 
DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Valor da 
Diária 

Quant. 
Diária Itinerário 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos Servidor LNCC 

Reunião com os membros da RIB 
e com a EMBNET. 3.832,02 6.5 

Petropolis-Rio-Espanha-Rio-
Petropolis 

Flávio Pietrobon Costa Outros 
Apresentar trabalho no CMNE 
CILAMCE 2007. 540,65 2.5 

Petropolis-Rio-Porto-Rio-
Petropolis 

Patricia Regina C. Drach Outros 
Apresentar trabalho no evento 
CLIMA 2007. 1.189,43 5.5 

Petropolis-Rio-Paris-Helsinki-
Paris-Rio-Petropolis 

Afonso Celso de C. 
Lemonge Servidor 

Participar de Banca Examinadora 
de Seminário Obrigatório. 158,45 1.5 J.Fora-Petropolis-J.Fora 

Eugênio José F. Neiva 
Colaborador 
Eventual 

Atender convite do Secretário de 
Política e Informática do MCT 
p/participar reunião "Plano de 
Ações". 250,84 1.5 Rio-Brasilia-Rio 

Gonzalo Abal Guerault 
Colaborador 
Eventual 

Participar de Banca de Tese de 
Doutorado. 566,94 5.5 

Montevideo-Rio-Petropolis-
Rio-Montevideo 

Carlile C. Lavor 
Colaborador 
Eventual 

Participar de banca Examinadora 
de Defesa de Tese. 165 1.5 

Campinas-Rio-Petropolis-
Rio-Campinas 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos Servidor LNCC 

Participar de reuniões no MCT e no 
CNPq para tratar assuntos do 
LABINFO. 113,72 0.5 

Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Artur Ziviani Servidor LNCC Participar do VII WIN 2007. 152,15 2.5 

Petropolis-RJ-Recife-
P.Galinhas-Recife-RJ-
Petropolis 

Diogo dos S. Neto Outros 

diferença da tabela CAPES e a 
tabela do IES (LNCC). (SDP 
059/07). Valor tabela CAPES R$ 
110,00 e a tabela LNCC R$ 123,70 34,25 - 

Petropolis-Rio-Salvador-Rio-
Petropolis 

Alexandre R. Paschoal Outros 

diferença paga pela CAPES e a 
tabela do IES (LNCC).(SDP 059/07 
- OB900556)Tabela CAPES R$ 
110,00 e a Tabela LNCC R$ 
123,70. 34,25 - 

Petropolis-Rio-Salvador-Rio-
Petropolis 

 
 
 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º.  089  DE  31  DE  MAIO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º.  090  DE  31  DE  MAIO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º.  091  DE  31  DE  MAIO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 092  DE  13  DE  JUNHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 068   de 20  de julho de 2005. 
	PORTARIA N.º. 093  DE  21  DE  JUNHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 094  DE  21  DE  JUNHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 095  DE  21  DE  JUNHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 096  DE  28  DE  JUNHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º.   097     DE  28  DE  JUNHO  DE 2007 
	CRITÉRIOS PARA PROGRESSÃO 

	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 

	José Sebastião Soares


